Hence, unless we can gravely believe Peter the Venerable, that the unhappy Monks were dragged bodily out of the religious houses by a terrific raid of weavers, male and female, for the purpose of marrying them to a corresponding number of females; whence procured, the zealous Abbot is not careful to inform us: we must, I fear, suspect, that no great compulsion was necessary to induce them to exchange their character of Benedictines for that of Benedicts. At all events, the Petrobrusians must have been very unsound and imperfect Manicheans, if they either compelled or persuaded the Monks to enter into a state, professedly, as Bassuet again and again reminds us, abhorred and abjured by Manicheism. The whole serves to show, how badly the miserable figment of Albigenic Manicheism hangs together. Perpetually the pretended Manicheans are described as doing, what real Manicheans, on their own principles, never could have done.

CHAPTER 8

¹ Boss. Hist, des Variat. livr. 11 Section 43.

² Iisdem diebus erronei quidam venerunt in Angliam, ex eorum (ut creditur) genere quos vulgo Publicanos vocant.

Hi, nimirum, olim ex Gasconia incerto auctore habentes originem, regionibus plurimis virus suae perfidiae infuderunt.

Quippe, in latissimis Galliae, Hispaniae, Italiae, Germaniaeque, provinciis, tam multi hac peste infecti esse dicuntur, ut, secundum prophetam, multiplicati esse super numerum arenae videantur.

Denique, cum a Praesulibus Ecclesiarum et Principibus Provinciarum in eos remissius agitur, egrediuntur de caveis suis vulpes nequissimae: et, praetenta specie pietatis seducendo simplices, vineam Domini Sabaoth, tanto gravius quanto liberius, demoliuntur. Cum autem adversus eos

igne Dei fidelium zelus succenditur, in suis foveis delitescunt, minusque sunt noxii: sed tamen, occultum spargendo virus, nocere non desinunt. Homines rusticani et idiotae, atque ideo ad rationem hebetes, peste veto illa semel hausta ita imbuti, ut ad omnem rigeant disciplinam: unde rarissime contingit, eorum aliquem, cum e suis latebris proditi extrahuntur, ad pietatem converti.

Sane, ab hac et ab aliis pestibus haereticis, immunis semper existit Anglia; cum, in aliis mundi partibus, tot pullulaverint haereses. Et quidem haec insula, cum propter incolentes Brittones Britannia diceretur, Pelagium, in Oriente haeresiarcham futurum, ex se misit; ejusque in se, processu temporis, errorem admisit: ad cujus peremptionem Gallicanae Ecclesiae pia provisio, semel et iterum, beatissimum direxit Germanum. At, ubi, hanc insulam, expulsis Britonibus, natio possedit Anglorum, ut non jam Britannia sed Anglia diceretur: nullius unquam ex ea pestis haereticae virus ebullivit; sed nec in eam aliunde, usque ad tempora Regis Henrici secundi, tanquam propagandum et dioblatandum introivit. Tunc vero, Deo propitio, pesti, quae jam irreperat, ita est viatum, ut de caetero hanc insulam ingredi vererentur.

Erant autem, tam viri quam foeminae, paulo amplius quam triginta: qui, dissimulato errore, quasi pacifice, huc ingressi sunt, propagandae pestis gratia; duce quodam Gerardo, in quem omnes, tanquam praeceptorem ac principem, respiciebant. Nam solus erat aliquantulum litteratus: caeteri vero, sine litteris et idiotae, homines plane impoliti et rustici, nationis et linguae Teutonicae. Aliquamdiu in Anglia morantes, unam tantum mulierculam, venenatis circumventam susurris, et quibusdam (ut dicitur) fascinatam praestigiis, suo caetui aggregaverunt. Non enim diu latere potuerunt: sed quibusdam curiose indagantibus, quod peregrinae essent sectae, deprehensi tentique sunt in custodia publica.

Rex veto, nolens eos indiscussos vel dimittere vel punire, episcopale praecepit Oxoniae Concilium congregari: ubi, dum solemniter de religione convenirentur, eo, qui litteratus videbatur, suscipiente causam omnium, et loquente pro omnibus, Christianos se esse et doctrinam apostolicam venerari, responderunt. Interrogati per ordinem de sacrae fidei articulis, de substantia quidem superni Medici recta, de ejus vero

remediis, quibus humanae infirmitati mederi dignatur, id est, divinis sacramentis, perversa dixerunt: sacrum Baptisma, Eucharistiam, Conjugium, detestantes; atque unitati catholicae, quam haec divina imbuunt subsidia, ausu nephario derogantes.

Cumque sumtis de Scriptura divinis urgerentur testimoniis, se quidem, ut instituti erant, credere, de fide vero sua disputare nolle, responderunt. Moniti, ut poenitentiam agerent et corpori Ecclesiae unirentur, omnem consilii salubritatem spreverunt. Minas quoque, ut vel metu resipiscerent, deriserunt; verbo illo dominico abutentes: Beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam; quoniam ipsorum est regnum coelorum.

Tunc Episcopi, ne virus haereticum latius serperet praecaventis, eosdem, publice pronunciatos haereticos, corporali disciplinae subdendos catholico Principi tradiderunt. Qui praecepit, haereticae infamiae characterem frontibus eorum inuri, et, spectante populo, virgis coercitos urbe expelli: districte prohibens, ne quis, eos vel hospitio recipere vel aliquo solatio convovere, praesumeret.

Dicta sententia, ad poenam justissimam ducebantur gaudentes, non lentis passibus; praeunte magistro eorum, et cantante: Beati eritis, cum vos oderint homines. In tantum, deceptis a se, mentibus seductorius abutebatur spiritus.

Illa quidem muliercula, quam in Anglia seduxerant, metu supplicii discedens ab eis, errorem confessa, reconciliationem meruit.